公司本期授予的各项权益工具总额 124,822,438.00 34,088,095.95

公司本期行权的各项权益工具总额 124,822,438.00 34,088,095.95

2.其他说明

2020年10月，公司控股子公司锐捷网络召开股东大会审议通过《锐捷网络股份有限

公司员工持股计划》，实施新一期员工持股计划，该计划是以北京锐进东方信息咨询合

伙企业（有限合伙）（简称锐进咨询）为员工持股平台，合计向1,025名员工（包括已

 113

持有锐进咨询权益的员工292人，以及新增持有锐进咨询权益的员工733人）授予锐进咨

询权益。上述人员均为锐捷网络员工，其通过直接持有共青城锐进未来十三号投资合伙

企业（有限合伙）至共青城锐进未来三十三号投资合伙企业（有限合伙）等合计21家有

限合伙企业出资额的方式持有锐进咨询相应的权益。本次新授予员工间接持有锐捷网络

股份的比例为5.51%。锐捷网络按照经评估的每股净资产的公允价值与员工入股价格的

差额计算本次授予的股份支付费用总额为12,482.24万元。锐捷网络在员工持股计划中

约定了授予对象要在锐捷网络上市满五年才能全部解锁授予的股份，故按照授予对象预

计为锐捷网络服务的年限分期确认股份支付费用，本期确认金额为9,049,626.76元。

（二）以权益结算的股份支付情况

项目 本期发生额 上期发生额

授权日权益工具公允价值的确定方法 参考评估价格 参考评估价格

可行权权益工具数量的确定依据 新授予员工间接持有公司股份总数 新授予员工间接持有公司股份总数

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 112,932,641.56 103,883,014.80

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额 9,049,626.76 34,088,095.95

十二、或有事项

截至2020年12月31日，公司无应披露的或有事项。

十三、承诺事项

截至2020年12月31日，公司无应披露的重大承诺事项。

十四、其他重要事项

前期会计差错更正

追溯重述法

2021年4月28日，公司董事会审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议

案》。根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整, 系对锐捷网络2017至

2019年度离职员工持有的权益转授予给其他员工追溯认定为股份支付，并聘请第三方评

估机构对股份支付权益工具的公允价值进行评估，对2017至2019年股份支付事项采用追

溯重述法进行更正。为了更准确反映会计信息可比性，公司对上述前期差错采用追溯重

述法进行处理，对公司报表项目影响的具体情况如下：

 114

（1）上述会计差错更正对2019年度财务报表的影响：

报表项目   调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积  686,445,479.89 52,980,085.22 739,425,565.11

未分配利润 2,698,308,536.28 -52,980,085.22 2,645,328,451.06

销售费用 1,453,948,082.87 19,414,412.26 1,473,362,495.13

管理费用 275,577,174.06 3,160,485.72 278,737,659.78

研发费用 1,206,222,309.11 11,513,197.97 1,217,735,507.08

利润总额 862,239,712.15 -34,088,095.95 828,151,616.20

净利润 854,161,346.37 -34,088,095.95 820,073,250.42

归属于母公司所有者的净利润 611,313,601.66 -17,384,846.13 593,928,755.53

少数股东损益 242,847,744.71  -16,703,249.82  226,144,494.89

（2）上述会计差错更正对2019年期初所有者权益的影响：

报表项目   调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 685,666,679.34 35,595,239.09 721,261,918.43

未分配利润 2,199,527,650.10 -35,595,239.09 2,163,932,411.01

十五、资产负债表日后事项

利润分配预案

公司2021年4月28日第五届董事会第二十九次会议决议，公司通过利润分配预案，

拟以截止2020年12月31日股份总数583,280,278股为基数，以未分配利润向全体股东每

10股派发现金股利1元（含税），共计分配股利58,328,027.80元（含税）。该利润分配

预案的实施尚需提交公司2020年度股东大会审议通过。

十六、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额

1年以内（含1年） 290,053,992.75

1－2年（含2年） 30,366,024.85

2－3年（含3年） 7,922,734.74

3年以上 13,089,189.01

减：减值准备 23,917,280.58

合计 317,514,660.77

 115

2.应收账款分类披露

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备

的应收账款
341,431,941.35 100.00 23,917,280.58 7.00 317,514,660.77

其中：账龄组合 306,719,394.98 89.83 23,917,280.58 7.80 282,802,114.40

   关联方组合 34,712,546.37 10.17   34,712,546.37

合计 341,431,941.35 100.00 23,917,280.58 7.00 317,514,660.77

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备

的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备

的应收账款
418,212,222.58 100.00 44,683,395.12 10.68 373,528,827.46

其中：账龄组合 414,958,399.46 97.21 44,683,395.12 10.77 370,275,004.34

   关联方组合 3,253,823.12 2.79   3,253,823.12

合计 418,212,222.58 100.00 44,683,395.12 10.68 373,528,827.46

按组合计提坏账准备

账龄

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内(含1年） 255,341,446.38 3,830,121.71 1.50

1-2年（含2年） 30,366,024.85 3,036,602.49 10.00

2-3年（含3年） 7,922,734.74 3,961,367.37 50.00

3年以上 13,089,189.01 13,089,189.01 100.00

合计 306,719,394.98 23,917,280.58 7.80

3.本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按组合计提坏账准备 44,683,395.12 2,477,217.92  23,243,332.46  23,917,280.58

合计 44,683,395.12 2,477,217.92  23,243,332.46  23,917,280.58

 116

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 23,243,332.46

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 与公司的关系 期末金额
占应收账款期末余额的

比例(%)
坏账准备期末余额

第一名 非关联方 159,434,196.12 46.70 2,778,063.94

第二名 非关联方 38,075,832.27 11.15 3,375,203.59

第三名 关联方 24,044,277.95 7.04

第四名 关联方 7,283,665.57 2.13

第五名 非关联方 5,000,000.00 1.46 75,000.00

合计  233,837,971.91 68.48 6,228,267.53

（二）其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 197,752,828.65 282,180,334.39

合计 197,752,828.65 282,180,334.39

其他应收款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额

1年以内（含1年） 193,036,042.55

1－2年（含2年） 1,677,911.04

2－3年（含3年） 304,527.45

3年以上 4,654,478.31

减：坏账准备 1,920,130.70

合计 197,752,828.65

（2）按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

关联方往来款 185,000,000.00 271,000,000.00

员工备用金 914,961.65 904,128.10

土地保证金 1,500,000.00 1,500,000.00

各类保证金及押金 10,176,996.48 7,976,322.19

未结算费用类预付款 2,081,001.22 3,532,556.77

合计 199,672,959.35 284,913,007.06

 117

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月预期信用

损失

整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)

期初余额 92,035.57 1,816,046.00 824,591.10 2,732,672.67

期初余额在本期

--转入第二阶段 -17,296.00 17,296.00  0.00

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 3,906.47 8,142.66  12,049.13

本期转回

本期转销

本期核销   824,591.10 824,591.10

其他变动

期末余额 78,646.04 1,841,484.66  1,920,130.70

（4）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按照组合计提坏账准备 2,732,672.67 12,049.13  824,591.10  1,920,130.70

合计 2,732,672.67 12,049.13  824,591.10  1,920,130.70

（5）本期实际核销的其他应收款情况

项目 核销金额

实际核销的其他应收款 824,591.10

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末余额

的比例(%)

坏账准备期末

余额

第一名 关联方往来款 185,000,000.00 1年以内（含1年） 92.65

第二名 履约保证金 1,897,000.00
1年以内（含1年），1-

2年（含2年）
0.95

第三名 土地保证金 1,500,000.00 3年以上（含3年） 0.75 1,500,000.00

第四名 未结算费用类款 1,195,407.61 1年以内(含1年） 0.60 17,931.11

第五名 履约保证金 920,975.50 1年以内(含1年） 0.46

合计   190,513,383.11   95.41 1,517,931.11

 118

（三）长期股权投资

1.长期股权投资情况

项目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 1,207,387,998.07   1,207,387,998.07 1,107,387,998.07   1,107,387,998.07

对联营、合营企业投资 1,086,549,178.76   1,086,549,178.76 565,115,585.85   565,115,585.85

合计 2,293,937,176.83   2,293,937,176.83 1,672,503,583.92   1,672,503,583.92

2.对子公司投资

长期股权投资明细表

被投资单位
期初余额

(账面价值)

本期增减变动
期末余额

(账面价值)

减值准备期末余

额 追加投资 减少投资 计提减值准备 其他

福建升腾资讯

有限公司
592,999,998.07 100,000,000.00   692,999,998.07

福建星网锐捷

软件有限公司
100,000,000.00   100,000,000.00

锐捷网络股份

有限公司
50,610,000.00   50,610,000.00

星网锐捷（香

港）有限公司
26,473,000.00   26,473,000.00

德明通讯（上

海）股份有限

公司

321,750,000.00   321,750,000.00

福建星网互娱

网络科技有限

公司

15,555,000.00   15,555,000.00

合计 1,107,387,998.07 100,000,000.00   1,207,387,998.07

3.对联营、合营企业投资

被投资单位
期初余额

(账面价值)

本期增减变动

期末余额

(账面价值)

减值

准备

期末

余额
追加投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其他

一、合营企业

二、联营企业

北京福富软件技术股

份有限公司
21,131,024.41   1,122,493.82   984,055.05   21,269,463.18

宁波谦石星网股权投

资管理有限公司
437,595.16   -5,827.37   431,767.79

 119

被投资单位
期初余额

(账面价值)

本期增减变动

期末余额

(账面价值)

减值

准备

期末

余额
追加投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其他

福建星网视易信息系

统有限公司
543,546,966.28   9,334,298.61   552,881,264.89

福建星网智慧科技有

限公司
  486,000,000.00  25,966,682.90   511,966,682.90

小计 565,115,585.85 486,000,000.00   36,417,647.96   984,055.05   1,086,549,178.76

注：①本期各子公司和联营公司经营情况正常，未出现减值情况。

②各子公司和联营公司向公司转移资金的能力不受限制。

③截止期末无未确认的投资损失金额。

（四）营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 1,432,918,480.95 1,138,220,655.65

其他业务收入 261,865,312.19 180,664,637.17

营业收入合计 1,694,783,793.14 1,318,885,292.82

主营业务成本 1,302,047,526.24 1,049,478,832.03

其他业务支出 230,941,180.25 153,770,703.02

营业成本合计 1,532,988,706.49 1,203,249,535.05

2.收入相关信息

合同分类 金额

商品类型

 其中：通讯产品   891,467,392.57

其他   803,316,400.57

按经营地区分类

 其中：国内 1,694,783,793.14

   国外